achapta de Harmant Rince, l'an mil quatre cens et quatorze, pour le pris et somme de soixante escuz d'or.

Datus fuit per dominum Ducem Stephano de Montigny per litteras dicti Domini, datas x^a die septembris M CCCC XV, superius redditas. Et sic de eodem acquittatur hic idem Robinetus.

DIAMENS DONNEZ A MONDIT SEIGNEUR

1181. Item, deux petis diamens poinctus, assis en ung anel d'or, que la duchesse de Guesles (1) envoya en don à Monseigneur, le xxiii^e jour d'aoust l'an mil quatre cens et treize.

Dati fuerunt Stephano de Montigny per dictum dominum Ducem et per suas litteras, datas vii^a die julii M CCCC XV, superius redditas. Et ideo de ipsis acquittatur idem Robinetus.

1182. Item, ung diamant poinctu, assis en ung anel d'or, que madame la duchesse de Guienne donna à mondit Seigneur aux estrainnes, le premier jour de janvier l'an dessusdit mil III^e et treize.

Datus fuit per dominum Ducem uxori Baude de Guy, prout constat per litteras suas, datas xxviii^a die januarii M CCCC XIII, superius retentas. Et ideo idem Robinetus acquittatur hic de eodem.

1183. Item, ung anel d'or, où il a ung diamant fait en manière de lozange et six petis escuçons de diamens alentour; lequel madame la contesse de Nevers donna à Monseigneur ausdictes estrainnes mil quatre cens et treize.

Datus fuit Johanni de Ryon per dominum Ducem, [ut] apparet per litteras dicti Domini, datas ut supra parte precedente. Et sic idem Robinetus acquittatur.

1184. Item, ung diamant poinctu naïf, assis en ung anel d'or, que Robinet d'Estampes donna à Monseigneur ausdictes estrainnes mil quatre cens et treize.

Datus fuit uxori Johannis des Ysles (2), varleti camere dicti Domini, prout

(1) Le duc de Gueldre est souvent nommé duc de Guesles ou Guelles par les chroniqueurs, en particulier par Monstrelet. La duchesse de Gueldre était Marie, fille de Jean III, comte de Harcourt et d'Aumale; elle avait épousé, en mai 1405, Renaud IV, duc de Gueldre, de Zutphen et de Juliers, qui avait succédé à son frère Guillaume en 1402.

(2) Ce valet de chambre ne figure pas sur l'état de la maison du duc de Berry dressé après sa mort.

constat per litteras suas, datas iii^e die marcii M CCCC XIII, hic retentas. Et sic idem Robinetus acquittatur de eodem.

1185. Item, ung gros diamant poinctu, assis en ung anel d'or esmaillé à rosiers vers semez de roses vermeilles, que la royne d'Angleterre (1) a envoyé à Monseigneur en don, par enseignes, le xiii^e jour de juillet mil quatre cens et quatorze.

Datus fuit fratri Hennequinet per dominum Ducem et per litteras dicti domini Ducis, datas v^e septembris M CCCC XIII^e, superius redditas. Et ideo de eodem acquittatur hic idem Robinetus.